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Del esamų 
Organizacijų.

Pereitą kartą «L. Br.» 26 ir 27 
numery, aš išsitariau dei jaunimo orga
nizacijos reikalo ir trumpai nurodžiau 
kokiais, mano nuomone, pagrindais to 
kia organizacija butų k tiriama. Tuo 
reikalų Í8 me «L. Br.» numery išsitarė 
ir p. Jaunuolis, savo straipsny «Dėl 
jaunimo organizacijos».

P. Jaunuolis stebisi, kad šis klau
simai buvo mano keliamas spaudoj. Jo 
manymu, mos jau turime panašias or 
ganizacijas ir ieškojimas naujų nesąs 
reikalingas. Beto p. Jaunuolis rado 
mane klystant kai nurodžiau, kad mes 
neturim rimtesnių organizacijų del po 
litinių ir partinių rietenų, vienybės sto
kos, ir nemokėjimo tarpusavy sugyven
ti. Toliau nurodo «Lietuvių Sąjungą 
Brazilijoj». Jis sako: «Manau, kad su 
sipažinę su «L. S gos Brolijoj» įstatais, 
niekas negalės juos© įžiūrėti kokios nors 
politikes: visi, visi kas lietuviu jaučia 
si ir norėtų visuomenišką darbą dirbti 
gali toje s-gojo tilpti lygiomis teisėmis, 
kaip ir tie, kurie tenai šiandien dirba.“

Mano nuomonę, visi šio p. Jaunuo
lio nurodymai dalinai yra klaidingi. Da 
bar veikiančios mūsų organizacijos api
ma tik mažą mūsų visuomenės dalį, nes 
jos veikia perdaug siauram maštabo. 
Kiekviena tokia organizacija apima išim 
tinai, tik vieną darbo, nr veikimo sritį 
ka;p sporto, mono, ar kt.

Paimkime pavyzdžiui, kad ir «Vil
ties» draugiją, ar sporto s gą «Lithua
nia». Viena ir kita, turi labui gerus 
tikslus. Nei viena’, nei kitai mes no 
galim primesti jokio partiškumo, nei 
politikos. Bot jos pilnai ueatatinka 
plačiai jaunimo organizacijai ir tik tu 
del, kad «Vilties» draugija, rūpinasi 
beveik vien tik choro, bei dainavimo 
reikalais. Jos nariu gali būti lik tas, 
kas gali prisidėti prie choro, gali dai 
nuoti. Kas negali dainuoti, ar šiaip 
del kurių priežasčių negali dalyvauti 
daines mene, tam šioj organizacijoj k i 
tokio darbo ir veikimo bus labai sunku 
rasti.

Sporto S ga apima, išimtinai tikį 
sporto sritį Jojo gali dalyvauti tik 
sparto mėgėjai. Kas nėra sportininkas 
tam irgi šioj organizacijoj bus per an 
kšta. Beto šios dvi organizacijos veikia 
tik Šuo Paulo mieste.

Provincijos jaunimas visai neturi 
galimybei joms priklausyti, nei jose. 
dalyvauti. Todėl šios dvi organizacijos! 
negali parodyti to veikimo, kurį galėtų’ 
parodyti viena, bet plačiu mastu v ei j 
kianti jaunimo organizacija.

Kiekvieną veikimo sritį atiduoti! 
atskirai organizacijai, mūsų ’ kolonijoj1 
dar labai peranksti, nes nei viena stip
ri organizacija dabartiniu laiku stebu-l 
klų nepadarytų, o juo labiau susitikai 
džius į kelius.

Mes čia nenorim peikti esamų da
bar lietuvių organizacijų, ypač «Viltį» 
ir «Lithuauią», kurios palyginti su sa 
vo didumu, visgi labai daug yra pasi 
darbavusios mūsų kolonijos naudai. 
Mes tik esame linkę manyti, kad jos 
pilnai neatatlnka lietuvių išeivių gyve
nimui, nes užima tik atskiras veikimo 
sritis ir veikia siauram maštabe.

Savo straipsny p. Jaunuolis vieną 
iš tinkanieusių organizacijų nurodė „L. 
S-ga Brazilijoj“, kad ši organizacija taip 
pat negali daugeliu atžvilgiu atatikti 
jaunimui, apie tai nei kalbėti netenka 
P. Jaunuolis sako, kad joje gali tirpti 
visi, kas tik lietuviu jaučiasi, bet ka 
kalba apie tai S gos įstatai?

Ten aiškiai pasakyta, kad: „Lietu 
vių Sąjungos Brazilijoj tikraisiais na 
ri&is yra laikomos meno, «porto, kultū
ros, švietimo ir ssavišalpos organizaci 
jos, bei draugijos, kurių veikimas ir jų 
vidaus statutai sutampa su šios sąjun 
gos tiksi is“ Vadinasi, norėdamas būti 
šios sąjungos nariu, pirma turi prisidė 
ti prie kitos organizacijos, kuri būtų 
Sąjungos narys, nes įstatai aiškiai sako, 
kad sąjungos nariai negali būti atskiri 
asmens.

Dabar savaime kyla klausimas — 
prie kokios organizacijos žmogus turi 
prisidėti, jei nori dalyvauti lietuvių 
išeiviu visuomeniniam gyvenime?

Sį sąjunga turi puikiausius tiks 
lūs, bet norint šių tikslų siekti per ją. 
jau yra būtinas reikalas steigti kitą 
organizaciją, savais pamatais, savais 
atskirais įstatais ir tik tuomet prisidėti 
prie bendro šios sąjungos darbo.

Lietuvių Sąjungos Brazilijoj įstei 
girnas yra labai sveikintinas žygis. Jos 
reikalingumas neabejotinas, nes jos 
tikslas jungti į vieną centrą visą misų 
kultūrinį gyvenimą. Bet negalima iro 
dynėti kad ji yra visai tobuli ypač jau 
nimui. Tiesa, sąjungos įstatai nedrau 
džia jojo jaunimui dalyvauti, bet jauni
mas joje gali tilpti tik organizuotas į 
kitą organizaciją, ar draugiją

Taip pat klaidinga būtų manyti, 
kad naujai įsteigta organizacija, kurios 
pagrindus ir darbo mintį siūliau pasta 
ruoš© „L. B.“ numeriuose negalėtų til 
pti kaipo narys ir Lietuvių Sąjungoj 
Brazilijoj.

Lietuvių esamos, ar buvusios or
ganizacijos nesugyvena dol vienybės 
atakos, partinių ir pelitinių rietenų 
matyti todėl, kad daugybės karštagalvių 
mūsų „politikų“', patsai partiškumas ir 
politiko, yra labnl menkai tesuprantami, 
tačiau jio „politikuoja“ savo protu ir 
save nuožifha.

Esamosios lietuvių išeivių orgaui 
zacios vra mažai pritaikintos gyveni 
nui. Žmogui, norinčiam priklausyti 
prie kokios nors kultūrinės ar visuo
menės organizacijos, visai neaišku, kur 
kreiptis, kaip į ją įstoti ir kokį darbą 
joje dirbti.

Jei nenorime rimtai pagalvoti apie 
vienos didelės jaunimo organizacijos 
įkūrimą tai reikėtų gerai apsvarstyti 
klausimą, ar nereikia pertvarkyti esa
mąsias, kad jas daugiau pritaikinti pla
čiajai mūsų išeivių visuomenei, kad jos 
būtų daugiau prieinamos netik Šito 
Paulo miestui, bet ir provincijos, didės 
niam, ar mažesniam lietuvių skaičiui.

R. K y m n n t a s.

AK JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR. JVAIRENYBIU!
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Vokietijoj parlamento rinkimuose 

laimėjo hitlerinink ti.

Berlynas. Liepos mėn. 31 d. įvy 
ko Vokietijoje parlamento rinkimai, 
kuriuose daigiausia balsų gavo hitleri 
įlinkai. Social demokratai per šiuos 
rinkimus ubai pralaimėjo, nes surinko 
balsų daug mažiau negu praeitais. 
Hitlerininkai nors gavo ir daugiausia 
baisų, tačiau apsoliučios dangum s vis 
tiek nesudaro. Dalyvavusios rink i niuo 
so partijos susiblokavo į dvi grupes, 
kurių vidury pasilieka komunistai. Su 
kuria grupe susiblokuos komunistai, tą 
sudarys parlamente daugumą. Bet ko
munistams nei su tais, nei su kitais ne 
pakeliu, todėl Vokietijos vidaus po’iti 
uis susitvarkymas pasilieka vis dar ne 
aiškus. Naujas parlamentus susirenka 
30 dien. rugpjūčio menesio.

Politinis konfliktas.

Berlynas. Rigpiūčio mėn. 3 dien 
Berlyne įvyko tarp hitlerininkų ir ko
munistų didelis konfliktas, virtus rimtu 
ginkluotu susirėmimu, kuris tęsėsi apie 
2 valandas. Per susirėmimą abiejose 
pusėso daug užmuštų ir sužeistų.

Tolimuose Rytuose vėl neramu.

Pekinas. 3 diena šio mėn. Peki
no įvyko kinijos kariuomenes vadų 
konferencija, kul iai pirmininkavo Chang 
S n e- Liūgas.

Konferencijoj nutarta nudaryti 
200,000 kariuomenės ir pradėti karo 
žygį prieš japonus įsigalėjusius Man 
d žarijos srityse.

Mirė buvusi» Austrjos kancleris 
Seipel.

Vienna. 2 dien. rugpjūčio mėn. 
mirė buvusis Austr jos kancleris Seipel, 
vienas žymiausiųjų šių laikų politikų. 
Seipel prieš 8 motus per atentatą buvo 
sužeistas ir visą laiką sirgo. Mirė ture 
damas 56 metus amžiaus.

Paskendo Anglą keleivinis laivas

Calcuta. Netoli šio uosto 2 d. rugpjūčio 
mėn. paskendo anglų keleivinis laivas, 
kuriamo važiavo keletas šimtų keleivių. 
206 žmonės žuvo, kiti išgelbėti. Žuvu
sių tarpo daugiausia indai.

Italija pripažino Chile vyriausybę

Radio pranešimu, Italija pripažino 
Chiles, Carlo Davilos sudarytąją vy 
rfausybę.

Bolivija faktinai paskelbė Paragua- 
įuj karą. 

Miesto prefeitas 1 dien rugpjūčio
Prieš nekurį laiką kilęs tarp Pa-: mėn i leidi aplinkraštį, kuriuo drau- 

rnguajans ir Boliv’jos. del Choco pro džianin pardavinėti alkoholinius gėri- 
vincijos konfliktas, privedė šalys prie mus nuo 10 vai. vakaro iki 10 vai. 
faktino karo. ryto. Ap'inkraštis paliečia S. Paulo

Bolivija nepranešus nieko Para miestą ir orieraies<ių sritis, 
gnajui pradėjo karo veiksmus užimda j Nesilaikantieji šio aplinkraščio, 
ma Toledo, Bugueron ir kitas tvirtoves, i vartotojai bus baudžiami — 200$000.

Paraguajaus užsienių reikalų mi-jmilr., o pardavėjai visišku parduotuvės 
nist ©ris. pz^luntė Tautų Sąjungai tele- uždarymu.

gramą, protestuodamas prieš Bolivijos 
netaktišką pasio’gimą.

Tautų Sąjungą pavedė Anglijai 
Prancūzijai, Italijai ir Š. Amerikai su
daryti komisija ir ištirti dalyką vietoje.

Kol ko aisij.a pradės daryti Kokius 
žygius, tuo tarpu kuras plečiasi vis 
dauginu.

Kaimyninės valstybės, kaip Argen
tina ir Uruguajus, kol kas laikosi nuo
šaliai. .Nors Uruguajus yra pasižadė
jęs remti kovojančių šalių raudonąjį 
kryžių suteikiant sanitarine pagalba ir 
medžiagą.

Prof. Piccardas jau skris į stratos- 
lera.

Zurichas. 3. Žinomas mokslinin
kas prof. Piccardas, jau yra galutinai 
pasirongęs kiltį į stratosferą.

Gondola, kuria jisai lėks, padary
ta Bruxelj, ir išvežta specialiu sunkve- 
žimii į vietą, iš kur Piccardas rengia
si kilti. Šiomis dienomis į paskirtą 
viotą atvyksta ir patsai Piccardas.

Kronika.
Degtinė nuvedė į kapus

Mooca. Vienas abstinentas, moks
lininkas kadaise yra pasakęs: „Alko
holio keliai lavonais nukloti“. To po
sakio teisingumą patvirtinu labai ir la
bai daug šiurpulingų atsitikimą, kur 
tos prakeiktos smarvės aukomis krinta 
no tik aeni, bet ir jauni kupini jėgos 
ir energijos žmonės.

Toks liūdnas įvykis pasikartojo 
šiomis dienomis ir Mokoje.

Gyvenantis rua Ezequelio Ramos 
lietuvis Simas Rimas, Kauno Valstybės 
teatro artistės Rimai tės brolis apie 35 
amžiaus, ilgoką laiką būdamas be dar
bo, taip buvo įpratęs girkšnoti, kad 
rodos tam tik ir gyveno, n rs šiaip 
buvo žmogus labai geras. Ar kam padė
ti, ar kas padaryti, niekad neatsisaky
davo. 1 dien. šio mėn. pirmadien. va
kare, susitikęs su savo stikliuko drau
gais, nuėjo pas vieną iš jų, gyvenantį 
run Tabajaroj šiek tiek išsigerti. Uliojo, 
uliavojo, pagalios ir sumigo.

Ryte atsikėlę rado S. Rimą negy
vą. Žmonės spėlioja, bene bus tik drau
gai jį užmušę, nes policijai atvykus 
pasiimti lavono, su juo gėrę draugai 
pabėgo.

Kaip ten ne būtų, bet visgi. di
džiausia kaltininkė to skaudaus įvykio 
yra ta prakeiktoji pinga.

M o k -11 s.

Draudžia pardavinėti alkoholinius 
gėrimus

1
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Rua Aivaras Penteado 17, kertė Rua Quitanda.

Valdžios ir privatiškos mokyklos 
São Paulo mieste jau veikia. lĮvairenybėC

Prasidėjus šalyje revoliucijai, vi
sos© S. Kaulo miesto valdžios ir priva 
tiškose mokyklos® mokslas buvo per 
trauklus. Šiomis dienomis ifileistas ap 
Bekraštis, kuriuo leidžiama vėl pradėti 
mokslą.

Brazilijos revoliucijom eii?a.

Prasidėjus konstitucinei Brazilijos 
revoliucijai, pradžioje manyta kad ji 
labai greit pasibaigė.

Bet štai praėjo jnu keletas savai' 
cln, e galo vis dar kaip ir nesimato. 
Nors žmonėms buvusioji lig šiol neaiš
ki šalies santvarka buvo įkirėjusi ir 
didesne visuomdnės dalis konstituciona- 
listams daugiau palanki, tačiau prieš 
geriau ginkluotą federalės vyriausybės 
jėgą kovoti n© taip jau lengvu. Visuose 
frontuose, kaip Cruzeiros, Itararé ir 
kituose smarkūs mišinį.

Konstituhionalistai, nežiūrint sti 
pro pasipriešinimo fedoralês karinome 
nes, pamažėl traukinsi pirmyn. Nors 
didesnių laimėjimų kol kas dar nema
tyti, bet galima tikėtis, kad revoliucija 
ilgai nositęs, turės netrukus pasibaigti.
r«wrawH.i rrawaMicaansUBKSZkcr aafcD-Btf

SPAUDA MOKU GALYBĖ.

Dovanos nž krikšte.

Prieš kėlėt.’ metų Zanzibar^ salo 
jo (Indijos vandenyne) buvo keisti ve
dybų papročiai ir būdas. Norįs apsi
vesti zanzibariotis turėjo žmoną sau 
nusipirkti. Už vieną žmoną mokêda 
vo ne daugiau kaip dvi ožkas. Jei jau 
gražuolė, tai tris ar keturias. Paskuti 
niuoju laiku moterų kaina dar aukš
čiau pakilo — už žmoną, mokėdavo jau 
visą karvę... Žinoma, turtingesnieji už 
kelias ožkas, ar karves nusipirkdavo 
po kelia“ žmonas, kurios buvo vertina 
mos no kaip žmonos mūsų supratimu, 
bet kaip vergės ir pigios darbininkės. 
Kai kurio net turėjo po 20 — 30 mote
rų — žmonų. Už tai ten vyrai nieko 

j nedirba — jie tik riko pypkes ir jsaki 
* nėja žmonoms... Atvykę j šią salą an- 
Iglų misionieriai pasiripino šį Kiaurų ir 
nekultūringą paprotį panaikinti. Jie 
pripirko daug mergaičių, jas apkrikšti 
jo ir paskelbė, kad kiekvienas zauza- 
barietis apsikrikštijęs gauna žmoną su 
tą sąlyga, kad jis kitos ne pirks ir su 
ją ištikimai gyvens. Šis būdas patiko 
visiems zauzibariočiams: tiek vyram?, 
tiek moterims. Ir anksčiau buvęs 5 e-

ffwnwv-. dybų būdas reta kir užtinkamas.

Nesanti medų musė.

Afrikoje, Lentgalio upės apyliakė- 
jo, randasi maža muselė, neturinti gilia 
kuri kaip misų bitės, taip pat neša 
medų. Ši musalt savo gyvenimo būdų 
prilygsta bitėms. Manoma, kad šios 
rūšies museles yra byčių giminės. Sa
vo medaus sandelį jos įsitaiso žemėje. 
Šio sandelio anga yra pusės centimetro 
piečio ir 6 — 7 cent, gylio. Sandely 
gali tilpti apie 3 — 4 litrai medaus. 
Jo sienos yra išklotos vašku, kad drėg 
naê neįeitą. Tačiau šiame sandelyje 
korių nėra.

Muselės neša medų ir pila išeilės 
j šitokį sandelį. Kaip pripildo vieną, 
jos greta jo įsitaiso kitą. Tyrinėtojai 
tokių medaus sandėlių randa prie vie 
uns kito po •') ir 6. Tenykščiai negrai 
pasakoja, kad šios muselės yra labai 
piktos. Kadangi jes gilti negali, tai 
paerzinus jos taip gražiai uždaro įėjimą 
į savo medaus sandelius, kad labai 
sunku juos surasti. Po tokio įvykio 
jos apleidžia savo senąją vietą ir me
daus sandelį įsitaiso kitur. Praslinkus 
kelioms dienoms jos vėl grįžta į savo 
senąjį sandelį medaus persiuesti.

Ton gyveną negrai šį medų labai 
mėgsta ir brangina. Jis yra už bičių 
medų baltesnis ir skanesnis. Moksli 
ninkai — tyrinėtojai dabar daro mėgi
nimų šias museles prijaukinti, kaip bi
tes, tačiau tie rezultatai, kol kas labai 
blogi.

Medaus reikšmė

Modus priklauso prie tų produktų 
kurių maistingumas tikrai įrodytas. 
Senovėje medes tarė,o didelę reputaci
ją kaipo vaistas įvairioms ligoms gy
dyti. Garsusis graikų mokslinčius Pita
goras sako, kad modus prailginęs jo 
gyvenimą. Senavės graikai ir daugumas 
kitų tautų medų dažnai kaipo vaistus 
vartodavo.

Tikras (nofalsif.knotas) medus tai 
savo rūšies maistas. Medaus cukrus pe 
reina į kūną be jokių pakitėjimų. Me
dus suteikia daugiau energijos mūsų 
kūnui, negu mėsa arba kiaušiniai. Klau
siajai suteikia 85 kolorijas eaergijos, 
o uncija medaus — 95.

Keikia pažymėti, kad cukrus ap
sunkina virškinimo aparatą, ir jeigu 
kiek silpni viduriai gali organizmui 
pakenkti. O medus sustiprina ir duoda 
kūnui gyvumo, patvarumo. Be to medu
je randame mūsų organizmui reikalin
gų medžiagų: kalkių* geležies, fosforo 
ir t. t.

Kalkes stiprina kaulus, geležis 
daugina kraują. Tad vietoje vaistinėse 
parduodamų geležies lašų galima pavar
toti kūnui sustiprinti medų. Juosvame 
medyje (grikų, šilų, ir kit. augalų) yra 
daugiau geležies, kaip geltoname, pa
vyzdžiui, liepų, dobilų meduje. Fosforas 
palaiko žmogaus organizme svarbiausias 
dalis. Todėl mažai turintiems 'fosforo 
irgi patartina vartoti medų.

Gyvate karste
Keistokas dalykas atsitiko Kasino 

miestelyje (Italijoj, Moute Kasino kal
nų papėdėj, kur yra garsusis benedik
tinų vienuolynas.

Vietinėse kapinėse pasigirdo keis
ti balsai iš cinkinio karsto, tarsi numi
rėlis būtų jame atgijęs. Nuspręsta bu
vo karstas atidaryti. Kada karsto vir
šus buvo nukeltas, iš karsto iššoko di
džiulė gyvatė. Nustebimus buvo visų 
neapsakomas. Gyvatė, apakinta dienos 
šviesos, skubėjo slėptis šešėlyje prie 
sienos, tačiau ten buvo priremta ir 
užmušta.

Po dagelio spėliojimų, pagaliau, bu
vo prieita nuomonės, kad numirėlis dar 
gyvas būdamas buvo radęs gyva
tės kiašiniuką ir pasiėmęs kišenėn. Mi
ręs jis, matyt buvo palaidotas au tais 
pačiais rūbais.

Nemandagus žmogus galima pa
žinti iš rašysenos

Grafologas (rašysenos tyrinėtojas) 
K. Naudok ištyrė ir daugybę kartų pa
tikrino, kad nemandagūs žmones gali
ma pažinti iš rašysenos. Jis radęs ra
šysenoje net 10 nemandagumo bruožų. 
Vienas toks rastas rašysenos bruožas dar 
nereiškiąs, k&d žmogus tikrai yra ne
mandagus. T.k keturi toki bruožai vie
noje rašysenoje, jau įrodo kad žmo
gus tikrai yra nemandagus.

Naudinga ir įdomi pramoga.
Netoli miesto Carrara (Italijoj) kur 

randasi turtingiausi pasaulyje marmuro 
klodai, šiomis dienomis susprogdinta 
kalno Tessvon viršukalne apie 1000 
metrų aukščio.

Prisirengimas atlikti tam darbui 
truko keturi mėnesiai ir sunaudota 2000 
kilogramų dinamito. Apie kalno sprog
dinimą buvo iš anksto pranešta apylin
kės gyventojams. Virš 10,000 žmonių 
susirinko pažiūrėti nepaprasto spektak
lio.

Šis darbas davė marmuro gamin
tojams apie 10 tūkstančių kubinių met
rų geriausias rūšies marmuro.

Ekspedicija

Nuotykių

(tąsa) III.

„Taip. Tu pats, Cabralai, prieš 
tryliką motų pirmą žinią apie tai par
nešei, gavęs ją nuo kaučuko rinkėjų. 
Gal, atmeni, kad netrukus iš ten grįžo 
lietuvio vedama ekspedicija, kurią mos 
akylai sekėm, nors nieko iš jos nešulį 
nojem. Vėliau pasirodė vien© lietuvio 
moksliška knyga, kurioje nešališkai bu
vo kalbama ir apie tą žuvį.“ — „Aš 
tai žinau“, skubiai pastebėjo Cabrulas. 
„Prensa“ ir „Razon“ apie tą veikalą 
rašė sieksninius straipsnius. Tariau 
tas lietuvis rašė tik apie gandus“. — 
„Ne be pamato, Cabralai. Jis norėjo 
tą žuvį sau palikti, kol, pagalios, pats 
galės ją paimti. Jis vienas težino, kr; 
me ji yra ir kaip ten nuvykti. Jis 
pats ją vertina 20 milijonų sv. sterlin
gų“. — „Del Dievo! 20 milijonų sv. 
sterlingų“, vėl sykiu riktelėjo brolis sv 
seserim. — „Taip, 20 milijonų1', paaiš
kino d’Andrada. „Aš tai girdėjau iš 
jo paties lūpų, ir jis pats dabar yra 
čia; norėjo prisidėti prie Astoraitês eke 
pedicijos. Nieko ten nepešęs, mano vi
sa savo jėgomis padaryti.

„Tai reikia jam uždrausti“, pašo-

A. M.

i Amazones 
šta.

4 
romanas.

ko Cabralas.
„Žinoma. Bot tas lietuviukas yra 

vėtytas ir mėtytas. Tokią žuvelę šan
ku Ir goru tinklu pagauti. Todėl aš 
manau apio tavo dukterį Inesą. Jis 
turi būt savo lietuvišku sentimentalia- 
kurnu puklupdytas ir lneso< supančio 
tas“.

Tuo pat momentu staiga atsidarė 
durys ir įbėgo Įneša triukšmingų ap'.o 
disuaentų lydima. Įbėgusi puolė pinti- 
nėn kėdėn, ir jos rankos nusviro. Ve 
liau, pravėrusi žavejančias akutes Besi
juokė: „Oi, aš šiandien šokau!“

— „Tau bus tinkamai atlyginta“, 
pridūrė d’Andrada. — „Ką, ką sakai“, 
sušuko Įneša pašokdama.

— „Ar arklį.. „Pokari? — Pašo 
kusi apkabino d'Andradą ir apsuko jį 
kelis sykius. Paskiau pakaro ant jo 
kaklo ir švelniai prašė: „greičia, grei
čiau sakyk man!b’ — Del Dievo, kas 
per karštnolč", mėgino d’Andrada išsi
vaduoti iš jos. „Taip, taip, aš manau 
tą arklį...“

— „Tai puiku!“ rykavo įneša, 
kaip vaikas, šokinėdama po kambarį. 
— „Neužmiršk, kad tu nebe vaikas, o 
šešiolikos metų mergina“, perspėjo mo

tina pavydulingai į tą sceną žiūrėdama 
įneša nusimindama nuleido galvutę ir 
atsisėdo kėdėn. — „Tiesa aš irgi norė
jau tau tą pat pastebėti“, pridūrė d’An 
drnda. „Tu jau pakankamai suaugusi 
ir gali būti naudinga ne vien šokiams. 
Mums reikalinga tavo pagalba labai 
svarbiu reikalu“. luc-sn susidomėjo. — 
„Juk tu esi gera argentinietė?“ — „Dol 
savo tėvynės visa padarysiu“, sušuko 
įneša“. -- Gorai, aš tik klausiau todėl, 
kad čia reikalas eina apie viena ateivį, 
lietuvį, kuris prisidengęs tyrinėtojo kau- 
tenori pagrobti didelče vertės daiktus, j 
kuriuos tik mos, pietų amerikes piliečiai 
teturime teisę. Mes juos ir paimsimo, 
bet tu turi padėti. „Oi, Dievuliau, kaip 
tat įdomu“, sušuko įneša, „beveik taip 
pat įdomu, kaip Jules Verno raštuose! 
Ir ką aš turiu tuo reikalu daryti?“ — 
„Nieką kita, kaip žodžiais, žvilgsniais 
ir visu kuo jį sužavėti. Patrauk jį pri® 
savęs. įsigyk jo pasitikėjimą, daryk 
motinai bloga, bet jam pataikauk, dėk 
kartais savo ranką ant j© paties... pa
galios. tu pati geriau Žinai, kaip tat pa
daryti...“

„Žino*aa, aš numanau, kaip tat 
reikia daryti“, linktelėjo Imosb. „Ir ta
da aš gausiu arklį?“ — „Arklį Jr pui
kiausi akmenį iš „Didžiosios Žuvies“. 
— „Oi, arklį arkliuką!“ rykavo įneša 
Sekdama po kambarį, kol motina nutvė
rė ją už rankos ir pradėjo rengti kitais 
rūbais kitam šokiui.

Kai d’Andrada sn Cristóbal» grįžo 
į ložę, senjoras Henriques Tottas žiedais 
apiaaistytu piritu vedžiojo po „Proisa“ 

biržos skyrių ir lygino su savo užrašų 
knygelės skaitmenimis išmargintu lapu. 
„Žiūrėk, per vieną savaitę akcijos pa
brango dvidešimt sykių. Negirdėtas 
nuotykis!“ — „Mes mėginkime nupirkti 
sidabro kabyklų akcijas“, tęsė d’Andra
da supažindindamas Crlstobalą su Meš
kučių. „Tai būtų puikus reikalus! šiais 
laikais akcijų supirkimas tai tikriausias 
būdas norint savo turtą dvigubai padi
dinti greitu laiku. Be kita ko kaip 
Tamstai patiko mažytė įneša?“ kreipės 
d’Andrada į Meškutį. — „Ji tiesiog ža 
vėją“, no dviprasmiškai atsake Meškų- 
tis. „Aš mažai teesu matęs tokį gra- 
cišką lengvumą sąryšy su gera moky
kla ir tokiu grožiu“. — „Jei Tamsta 
įdom.nujies, aš galiu sudaryti progą su
sipažinimui su ja. Ponas Cristobalas, 
kuris kaip prižiūrėtojas lydės Miss 
Astoraitês ekspediciją, yra Leozos bro
lis. Kai de Los Lejoza ką tik sužino 
jo, jog čia yra mums pažįstamas euro
pietis, kvietė visus pas aav® kavos 
išgerti. Taip vėlai nenorinti čia eiti, 
bet labai įdomaujasi naujienomis iš 
Europos“. — „Jei nesudarytų ponioms 
sunkumo toks vėlus mano atsilankymas, 
aš noringai sutinku“, atsakė Meikutis, 
kurį dauginu žavėjo Ineses šokiai, negu 
šampanas ir laukinė džazbando muzika.

Tą pat akimirką pasigirdo orkes
tro garsai ir vėl įneša pasirodė scenoj. 
Šį sykį ji šoke bu partneriu vieną tau
tišką šokį, kuriame gyvates lankstumu 
dar davė progos Meskučiui kai ką pas
tebėti. Kai pasibaigus šokiams visi šo
kikai išėjo ant rampos, prie kitų pagy4
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Kur einame?•
“Spauda — visos tautės mokyk

la. Mokyklos auklėja tik jaunimą, o 
spauda auklė a visus ir moko visą tau
tą“. Ir ištikrųjų, spauda turi tuilžiniš 
ką jėgą visuomenės auklėjime, jos kul 
tūriui me. Visi mokslo turtai, visos teo 
rijos yra sukrautos knygose, gludi spaus 
dintamj žogyje. Spausdintas žodis yra 
skambantis praeities ir dabarties balsas. 
Spaudoje, lyg veidrodyje atsispindi žmo
nių kultūrinis pakilimas, jų išauklėji
mas, dvasine inteligência ir visuomeni
nis jų gyvenimas. Paėmė kokios nors 
tautos, ar grupės spausdintąjį žodį, ga
lime spręsti apie tos tautos, ar grupės 
išauklėjimą, apie jos kultūrinį stoyj.

Norėdami geriau, laimingiau gy
venti, mes ieškome mokslo, kuris yra 
musų gyvenimo pagelbin «kas. Bet mo 
kalas mokyklose ne kiekvienam yra pri
einamas. Tokiam į pagalbą ateina spau
dytasis žodis. Čia jis suranda nors 
pagrindinių gyvenimo taisyklių, pagal 
kurias jis tvarko savo gyvenimą.

Nežiūrint luomų, rūšies ir amžiaus 
skirtumų, visi iadomaujasi mokslu — 
tuo, ką aukure daugiau žiną, daugiau 
patyrimo įgiję žmonės. Todėl, visi sten
giasi skaityti tą spausdintąjį žodį, ieš 
koti ten atsakymų į tuos klausimus, 
kurie žmogui daugiausia rupi, kurie 
labiausiai reikalingi kasdieniniam žmo
gaus gyvenime.

Jaunuolis pradėdamas eiti gyveniman, 
pradeda kurti savo pasaulėžiūrą. Jame 
kylu daugybė įvairiausių klausimų ku 
rių pats vienas išspręsti negali. Tada 
į pagalbą jam ateina tos rūšies raštai, 
kuriuose jis ir ieško atsakymų savo 
užduotiems klausimams. Ir randa juos, 
lyg baltas gaires didžių jūrų verpetuose. 
Daug jis jų randa, bet dar daugiau ne
randa. Jis tampa apviltas: vietoje atsa
kymą, jis randą melą, šmeižtą ir ne
apykantą.

Lietuvių spauda yra dar tokia 
jaunutė, dar tik 2Õ m. kaip ji laisvai 
gyvena, bet kiek jau per tą trumpą lai 
ką ji yra purvais apsidrabstčiusi, kiek 
pamazgomis apsiliojusi, kad rodos, bai
su į ją pžiūrėti, biauru į rankas pa 
imti. Ai jau nesistebiu, kad taip darosi 
ten Lietuvoje, kur partijos paitijėlės 
smeiki» vieną kitą, kur eina politinės 
kovos, politinė neapykanta. Bet, kad čia, 
Brazilijoj, nutolusioms nuo viso politi
nio lormo, taip darosi tai jau nesupran
tama. Kas čia verčia viens kitus taip 
šmeižti ir purvais drabstyti?

Lietuvių spauda Brazilijoj dar tik 
pradėjo leisti savo diegelius, dar nespė
jo tinkamai įleisti savo jaunų šaknelių

toje naujoje dirvoje, bet spėjo pavirsti 
Šmeižto ir neapykantos šaltiniu. O tem 
pora, o mores! Kur mes einame? Ką 
mes daromo iš to švento lietuviško 
spausdinto žodžio, dėl kurio mūsų pinu- 
takūnai taip daug kovojo? Per šį trum 
pą laiką, jau spėta iš jos padaryti dvo
kianti bala pro kurią rodos, reikia eiti 
iš tolo, kad to kvapo neužuosti.

Spaudintas žodis privalo būti ste
buklingas tiltas, nuleistas per sraunią 
laiko upę ir per stovinčios erdvės jūras. 
Per šį tiltą privalo mums atnešti ir su
teikti savo surinktų brangių, žinių, tu
ri parodyti savo sielos gilybę. Ar pas 
mus yra tas daroma? Mes prieis.me prie 
to, kad mes visai neteksime skaitytojų. 
Šiandien jau nusiskundžiama, kad lie 
tuviai mažai kreipia domesį į lietuvis 
kus laikraščius. Bet mes sulauksime to. 
kad jie visai nuo mūsų nusigręž.

Kaip mes galime laukti skaitytojų 
kad laikraštis neduoda to, ką jis pri 
valo duoti. Spauda privalo skaitytojus 
auklėti suteikti Įvairių žinių, plėšti 
skaitytojų akyratį, bet nemirkdyti jų 
tam pačiam dumble, kuriame patys jau 
yra pasinėrę.

“Ka žavi graži idėja, tas darosi 
pats gražus ir įdomus“. Tai šventa tie 
sa. Bet ka žavi purvas ir dumblas, tas 
darosi pats biaurus ir nepaken iamas. 
Aš nenoriu nieko rinktis, nei nieko 
teisti, bet pasakysiu, kad tarp dviejų. 
Brazilijoj einančių lietuviškų laikraščių 
yra didelis skirtumas (Neturiu galvoje 
ideologinio skirtumo). Vienas jų yra 
laisvas nuo visko ko ir tarnauja kaipo 
įrankis praplėsti išeiviams lietuviams 
akyratį, o antras—apsišarvavęs šmeiž
tu ir lyg iš bepročių namo išėjęs, klie
dą nei šį nei tą.

Gėda mums lietuviams, geda no 
tik prieš savuosius, bot gėda prieš pasau
lį, kad mes čia nemokame sugyventi ir 
savąją spaudą paverčiame šmeižto 
įrankiu.

Išvaduokime savo dvasią iš šių 
nešvarių, žeminančių grandinių, iš šios 
slaptos vergijos. Išvalykime sielas nuo 
biaurių šešėlių. Tobuliukimės ir puoš 
kimės tobulybės žiedų vainikais. Tada 
tik savo tikslą galėsime atsiekti.

A. D. P o r u t i s. (A. Dutkus)

Redakcijos prierašas. Pakeitęs 
tik savaitraščio ,,Garsas“ vardą A. D. 
Po'utis, dabartinis “L. Aido Brazilijoj“ 
redaktorius gal bus atsipeikės ir puma 
tys kaip aklai jis pasisavino buvusių 
garsininkų leksikoną, prieš kurį aukš
čiau padėtame straipsnyje aiškiai pa-

Eina garsas is mus Vilniaus.

Eina garsas iš mus Vilniaus 
Iš už marių, jūrių, 
Kur vilniečiai mūsų broliai 
Varga kęsti turi!

Neliūdėk, brangus tėveli, 
Neraudok motute!
Vėl sugrįšiu aš prie jūsų, 
Kaip tekės saulutė.

Lenkus mes gerai pažįstam, 
Nuo senos gadynės.
Jau daug amžių jie mus skriaudė 
kr chamais vadino.

Mūsų Vilnių jie pagrobę, 
Brolius ten kankina.
Visas kraštas varge skęsta, 
Ar kas to nežino?..

Praeities mūsų šventovėj.
Lenkas viešpatauja.
Ten tėvų mus, sesių, brolių 
Aras čiu.pia kraują.

Eina garsas iš mus Vilniau 
Bočių dvasios šaukia. 
Vergijos prispausti broliai 
Mūs pagalbos laukia.

Jau laikas lietuviai pabusti
Narsa apsišarvoti
Su lenkų aru grobuonių 
Drąsiai į kovą stoti.

sM•SsEElES®
Šį sekmadienį t. y. Rugpiėčio m.

7 d. rungtynės įvyksta su F. C. «Slo
ga» 2 vai. p. p. I komandos rungsis iš 
taurės.

Sportininkai renkasi jų patalpoj 
Rua da Mòoca b04.

Taip pat prašoma atsilankyti ir 
prijaučiantieji.

Del aikštės, negolime nurodyti, 
kokioj vietoj kadangi mums nebuvo 
pranešta laiku. Todėl galima bus su
žinoti F. C. «Slogos patalpoj Bua da 
Mòoca Õ04.

Futbolistai renkasi punktualiai.
Valdyba.
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Padėka.
Nuo'-Tižiai dėkui p. Petru1 Rut- 

k: uskui š Vilios Beilo-, paauki usiarn 
D. L. K. '/ytauto mokyklai šias kny
gas:

1. Aritmetikos teorija, A. Smetonos 
redag.

2. Lietuvos Geografija, A. Klimo.
3. Geoi rali a (Afrika, Amerika, Aus 

tralija, Azija), A Klimo.

Jei dirbsime visi vieningai, 
Brolius išvaduosim
Buvo Vilnius mūs per amžius 
Vėl jį atkovosim.

Eina garsas iš mus Vilniaus
Iš už marių, jūrių!
Kur Vilniečiai mūsų broliai
Vargą kęsti turi.

Alfas.

“LIETUVIS BRÃZSJJO-!”

- ISHYH) MH6AS

4. Lietuvos istorija, Ant. Aleknos.
□. Senovės isterija, K. Ivanovo, Ke

palo vert.
6. Gamtos mokslo vadovėlis (augalai) 

J. J. Trojanovskio.
Mokyklos Vedėja.
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Atvažiuojantiems Į S. Paulo.

sisakė. Vadinas tiesa, kad ne A. Dut- 
kaus prigimtyje yra gatvės žargonas, 
tik nesuprantamam o demoniškame už- 
sispirime, anot tų apaštališkų žodžių: 
“video meliora — proboque deteriora 
sepuor“ .. Labai gaila.

ž i n o t i n a
Kad pigiausią nakvynę ir sveiką 

lietuvišką valgį galima rasti — tik

LIETUVIU VAIv- 
GYKhOJE

Rua Bandeirantes 92 (Bom Retiro)
Netoli Luz ir Sorokabano stočių.

rimo balsų prisidėjo ir Meškucio.
„Nors ai Peterburge mačiau Kar

saviną, Smirnovą ir Pavlovą jų gra
žiausio žydėjimo laikais, bet Tamsta 
egi ypatingai pašaukta“, prašneko Meš- 
kutis į ją, kai ši teatriška pelerina 
apsiskreibusi su mofija garderobe prie 
jo priėjo. Mergaitės akys su'vito. Vai 
kiškų papratimu ji pakvietė Meškuti į 
savo automobilį ir pasodino tarp savęs 
ir motinos; pakelėj tiesiog bombardavo 
klausimais apie Europos gyvenimą. 
„Pastaraisiais metais aš turėjau šokių 
mokytoją rusę Zujevą, buvusio karališ 
kojo baleto Peterburgo šokėją“, nerū
pestingai čiauškėjo toliau, todėl aš go 
ra’ apgaliu berods sunkius pirštų nu 
mer/ū®. Bet rusės visos šaltos, baisiai 
šaltos! Oi, žiūrėk Tamstų“, sušuko ji 
tiesiog vaikiškai, rodydama pirštu į 
tropišką dangaus žvaigždžių chaosą, 
kuriame kibirkščiuodama krito žemėn 
žvaigždė. „Dabar aš noriu arklio, Peka 
ri“! Ir dažnai kvėpuodama ėmą pasako 
ti Meškučiui, kad „Pekari“ tai liepa 
prastas kuinas, bet žavėtinai gražu 
arkliukas, kurį turi jos pažystami žmo
nes, ir ji norinti jį įsigyti.

Automobilis slinko per Ca’.’o Mai- 
pą prie puikios Avenida Al ver. Cm pū
tė lengva brizė nuo naujojo uosio blaš
kydama sunkią atmosferą. Visi i lipo 
prie nedidelės, dviejų aukštų, vilos ir 
atskirame Domios Juunnos salone gėrė 
kavą. — „Tai tikra Chicha“, sakė Don
na Juana, rodydama į šlifuota kristalo 
karatą. „Aš, argrntinietė mažai į tai 
tMŽiūriu, bet Tamsta, lietuvis, tikrai

Įmokėsi įvertinti. — „Tnip pat ir aš“,| pusės,“ pasitaisė sesuo.
sušuko Įneša. „Oh, Dios, ką aš duočiau,, liks rasė, vis viena ar tai liečia žmones 

~ ar arklius“ — „Ar Tamsta mėgsti joti, 
ponas Meškuti?“ paklausė įneša, atsa 
kydami d’Andradai į liepiamą žvilgsnį, 
ir koketiškai pažvelgė į Meškutį — 
„Žinoma, pus1 didžiojo karo Rusijoj 
praleidau raitas, taip pat daug teko 
jodinėti per Lietuvos atstatymo ' 
— “Jei taip, prašau ryt drauge 
nim joti į Palermo parką. Ryt 
dienis ir ten pamatysime pusę 
Aires gyventojų. — “Jei ponia 
Lejoza leistų, tai man būtų didelė gar 
bė.“ Ponia, žinoma, sutiko. Cabralas ža
dėjo arklius parūpinti, o Menkutis atsi
sveikino, žadėdamas ryt 10 valandą 
atvykti į vilą paimti Inesą.

Kol Tottas ir Petoruttis ieškojo tak
sometro, d’Andradą prašė Meškutj, kad 
truputį jį palydėtų pėkščją. — „Aš 
džiaugiuos, kad Donna Juana taip pn 
lankiai Tamstą sutiko“, šnekėjo jis. 
„Sunku ją palenkti. Jos vyro nabaš 
nikas. Don Pedro de Los Lejoza, buvo 
turtingiausias Argentinos dvarininkas. 
Bet jis per plačiai gyveno ir jam beli 
ko tik ta vila. Kai jiedu susituokė, jis 
buvo jau gerokai nusmukęs. Valiau

„Rase vis pa- kino ir įlipo į taksometrą.

kad mane kas nuvežtų į Rymą, Pary- . 
žiu, Londoną. Argentinoj mirti labai 
nuobodu. Čia draudžiama šokti, gerti ir 
vienai vaikščioti. Naujorke šaunios mer 
gaitės tik miegoti tur pareiti namo, o 
Berlyne ir to nereikia. Oi, kaip ten 
puiku!“ — „Oi, ta Europa! ‘ dūsavo 
Donna Juana. — „Ar žinai Tamsta 

[Madridą, senjorai Meškuti? Ar buvai
Tamsta Prade? Oi, Velasquez — jis bu 
vo vienintelis! Paskiau tik Vagneris. 
Aš mačiau jo „Linksmąją našlę“ Mila
no skaloj Ilaydną diriguojant“. įneša 
linksmai kvatojo susiimdama šonus. — 
„Ko taip negražiai išdykauji!“ įsikišo 
motina. „Geriau parodyk sinjorui Mes 
kučiui šokių nuotraukas“ Įneša klus 
niai pakilo. Duryse į gretimą kambarį 
ji praėjo pro d’Andradą ir Petoruttį. 
kurie dėjosi besigrožėją kiniška vaza. 
— „Nukreipk savo kalbą vėl prie ar 
I:do ir pakviesk jį ryt anksti joti į

i Palermą. Po pietų galėsite eiti prie 
..premio International“ hipodromo“. — 
“Oi, oi!“ sučiauškėjo Įneša ir iškėtė 
rankas kabintis d’Andradai ant kaklo. 
Šis laiku suskubo pasislėpti už Petoru 
čio nugaros ir įneša išsigandusi šoko 
iš kambario.

„Tik įsižiūrėk Tamsta į tas kojas!.1 
sujudo Donna Juana, kai Įneša šokių 
paveikslus padėjo ant stalo. „Ar kur 
nors tokias kojas matei?“ įneša parau 
do, o ponas Cristobal kumštelėjo seserį 
į nugarą. — „Ai, ponas Meškutis su- rasKuocK akcijų uuBipiiM.ii, ura jub 
pras, kad aš tik kalbu iš estetiškos kasdien kyla.“ Čia d’Andrada atsisvei-

karus“, 
su ma
se k ma 
Buenos 
de Los

Mesk utis pėsčias žygiavo nam». 
Netikėtai turiningi dienos įspūdžiai 
sukosi jo galvoj. Jautėsi įtemptas, su
jaudintas ir norėjo veikti. Atrodė labai 
susirūpinęs. Iš pradžių kilęs sielos gilu
moj neaiškus priešumo jausmas prieš 
d’Andradą dar sustiprėjo. Kai Petoruttis 
lipdamas j automobilį kluptelėjo, jis 
pamatė kreivą jo nugarą ir staiga jis 
vėl atsiminė nelemtą nuotikį prie lai
kraščio rūmų. Tas įtari as atrodė juo 
kingas, bet panašumas tvirttno ką kitą. 
Nutarė su jojimu į Palermo parką tas 
pažintis nutraukti. Tačiau vos užsnū
dęs pamate grakščią Inesos rankutę iš
tiestą į puolančią žvaigždę ... ir išgir
do aiškiai jos šauksmą: „Dabar aš no 
riu " ~arklio, Pekaril“

,,E1 premio International“
•‘Ka jums reiškia Europa palygin

au tomis dausomis!“ pasakojo Meškų 
tis drauge su įneša jodami pro zoologi
jos sodą Avenida Alvear į Palermo 
parką.

Mėlynas rytinis dangaus skliautas 
dengė ž dią sala namų jūroj. Abe-

ti

jam įkyrėjo bičiuliai, kurie jos dukterį Hose jojamojo kelio pusės žaliavo pal- 
patraukė į šokius. Tačiau vis dar ji mės, pro palmių lapus prieky žibėjo 
turi didelių bičiulių ir per juos dane i vaidrodiškas ežero paviršius. Keliu viens 
gaii Tamstai padėti. — Be kita ko, aš I kitą pralenkdami ūžė vežimai ir auto 
tikiuos Tamstą ryt sutikti “Premio mobiliai. Smulkiu žvyru išpiltose žaidi- 
Internacional“ rungtynėse. Ten supažin- •• . - . .
dinsiu su Petosi konserno direktoriais.
Paskubėk akcijų nusipirkti, nes jos

mo aikštėse mirguliavo vaikų būriai. 
Paskutinės Paryžiaus mados žibėjo puoš
nioj pietų krašto gamtoj.

(Bus daugiau)
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F. Č e m a r k a.
Kritiškas Žvilgsnis į 99Spindu- 

liškius6*

(II)

„Lietuvis Brazilijoj” N. 29 p. Vai- 
čys savo straipszyje „Kur mūsų laime?” 
nedvejodamas kviečia lietuvius, važiuo 
ti j „Spinduliškius” ir kfirtis žemės 
ūkyje.

Tas jo drąsus šūkis yra nebepa- 
mato, nes duoda galimybę nerizikuojant 
savo kapitalu pabandyti žemes ūkyje 
savo laimės. Jeigu na ta viliojanti są 
lyga, duodanti kiekvienam išbandyti 
savo laimę žemės ūkyjo, pirmus metus 
nieko nemokant už žemę, tai tas sukis, 
beabejo liktų balsu tyruose, kaip ir 
daugelio kitų.

Vargu ar yra dar tokių, kurie no 
rėtų savo paskutinį pinigą sukisti į 
abejotiną dalyką. Į dalyką kurio ateitis 
ligi šiam laikui dar yra neaiški ir kur 
tiek daug apvylimų. Ir ištiesų, ar daug 
mes žinome tokių, kurie užpirkę žemę 
išzimokėjimui, būtų išsitesėję ją nupirkti!

Mos žinome šimtus, kurie sulig 
žemes užpirkimo sutarties, Kaip, kad 
dabar yra plačiai praktikuojama, ture 
jo nustoti ne tik savo Įmokėtų pinigų, 
bet dar ir dovanai palikti visus, toje 
žemėjo padarytus pagerinimus. Todėl 
ateityje kiekvieno žemes pasiūlymas, 
turūtų būti imamas su tam tikru atsa
kymu, kad išvengus viso to kas buvo 
ligi šiam laikui.

Kiekviena gyvenimo pamoka tu 
rėtų atnešti mums, šiokią tokią naudą.

Žinoma, kiekvienas norintis ką 
nors parduoti, turi savo prekę girti. 
Bet pirkėjo yra prievolė gerai apžiū
rėti, ar ta prekė bus jam naudinga.

Todėl ir „Spinduliškių“ savinin
ko vien tik paliuosavimas, pirmais Įsi
kūrimo metais nuo mokesnio už žemę, 
dar šio klausimo problemos neišriša. 
Mes turime pavyzdžių, kad ir iš Villa 
Silvanijos, kur žemė buvo duodama ne 
vieniems, bet trims metams naudotis be 
mokesnio, o visgi, jau galimu drąsiai 
sakyti, kad nė vienam ten nepasisekė 
ir nepasiseks Įsikurti. Dėlto nepasisekė, 
kad kitos sąlygos yra tam nepalankios.

Estai pirmutiniai iš ten išlakstė, 
Lietuviai-gi, kaipo pastovesni ir daugiau 
prisirišę prie žemės, nekurie dar laikosi 
bet ir tie, jau ieško išeities iš savo ke- 
bles padėties.

Estai pradėjo kurti savo kolonijas 
netoli stoties Jequia, kur alkeris žemės 
kainuoja apie 50 milreisų, o su notaro 
raštais apie 60 milreisų. sulig jų prane
šimo, ten dar yra pardavimui vienas 
sklypas 200 alk. didumo, kuri Žemės 
savininkas nori parduoti nedalomai — 
visą iš karto, lokiu būdu atskiriems 
kolonistams ta žemė yra neprieinama, 
o bendrai lietuvių kolonijai tiek žemės 
yra permaža. Apie tą žemę aš paminė
jau ne del to, kad ją kam nors piršti, 
bot kad parodžius jog Brazilijai žemė 
nėra jau taip brangi, kaip kad Įvairios 
kompanijos, ar atskiri Žembaldžiai, ją 
parduoda, norėdami, žinoma iš to susi
krauti sau milijonus. Jeigu Juquijoj taip 
arti centro ir nuo gelžkolio, taip pigiai 
galima pirkti žemės, jos galima rasti ir ki 
tur Sào Paulo Estadojo, nekalbant apie 
Goyaz ar Matto Grosso žemes, kur ni
kelis kainuoja nuo 800 reisų ligi 6 
milreisų ir išimtinai labai gerose ir 
derlingose vietose. Prie miesto ir prie 
gelžkolio aukščiausia kaina siekia apie 
25 milreisus už ai kerį. Tokiu būdu, 
kur būtų gerinus Įsikurti? Tas aš ma 
nau paaiškės begvildenant mum šj klau 
timą plačiau.

No mano tikslas piršti „Spinduliš- 
kius“ ar kurią kitą vietą, nei nuo jų 
atkalbinėti, tik grinai noriu arčiau su
sipažinti su tų kolonijų vietos padėti 
mi ir kitomis sąlygomis. Tuomet bus 
matyti, ar gulima ten lietuviams kolo- 
nizuotis, kad nesusilaukus tokio finalo, 
kaip kad kitose vietose patirta.

Sulig žemėlapio, rodos ,,Spindulis 
kini“ būtų netoli nuo d ntro, tai yra 
nuo Sào Paulo, bet nežinia tos žemės 
atstumas nuo galžkelio. Koki susisieki 
mo keliai? Kalnuota, ar lygi žemė, ir 
kuomi apaugusi, statybiniu mišku ar 
šiaip krūmokšliais? Ar žeme buvo ka 
da nors dibaina, ar visai dar nejudinta? 
Koks yra vandens klausimas: ar teka 
kokia nors upe ar sausmečiu 
išdžiūnąs upeliūkštis? Tas viskas 
turi ypatingos svarbos kuriantis mažais 
ūkiais. Yra žemių, kurios gerai tinka 
kavos kultūrai, bet netinka ūkiams su 
Įvairia kultūra.

Todėl, jeigu „Spinduliškių“ savi
ninkas turi užtektinai geros žemės ir 
mano sukurti rimtą koloniją, būtu gerai, 
kad suteiktų daugiau informacijų, au 
kščiau nurodytais klausimais, nes nu 
važiuoti, ten kiekvienam atskirai susi 
daro daug Įvairių kliūčių ir nemažai 
išlaidų.

V ingiai
— Apie tautos apsišvietimo laips

nį galima spręsti iš to, kaip ji elgiasi 
gatvėje. Kur yra nepadorumo gatveję, 
ten yra ir jo namuose.

— Jei pirmutinis j durpę nestosi 
laukdamas kolai kiti stos ir pradės dir
bti, mažai benuveiksi ir jei vieton dir
bti kitus raginsi, vietoj darbo bus ginčai.

Negaila, kad žmogus gimsta mirš
ta; negaila, kad jis prarauda pinigus, 
namus, žemę — tai vis ne žmogaus 
nuosavybė. Gaila žmogaus praradusio 
tikrąją savo nuosavybę žmogaus vertės 
sąvoką.

— Žinojimas Įgija turtus, bet tur
tai nesuteikia niekam žinojimo.

— Naudokis jaunyste taip, kad jai 
tave palikus malonu būt; ją prisiminti.

—Kaip gi būtų girtina, kad žmonės 
tiek mankštintų savo smegenis, kiek 
jie mankština savo kūną ir taip su 
įnirtimu siektų doros, kaip jie siekia 
prie pasismaginimų.

— Įdomu tai, kad žmogus išlieja 
daugiausiai ašarų pačiu laimingiausiu 
laiku — kūdikystėje.

— Teisingumas - vienintelis pini
gas, koris visame pasaulyje yra ima
mas.

— Tiek draugija turi pastovumo 
garantijos kiek yra pastovi nariuose 
idėjos dvasia.
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t sutinka savo laikraščio skiltyse, duoti 
[vietos fium k’ausimui gvildenti. Taip 
pat primena visiems, tuo klausimu no
rintiems išsitarti, kad visos keliamos 
mintys, bei siúlomi šiuo reikalu projek
tai biitų daugiau teisingi, nes visuome
nes klaidinimas yra labai šlikštus dar
bas, trukdąs siekti bendro mūsų koloni
jos gerbūvio.

Dar kolonzaci-
jos reikalu
Nemaža laiko praėjo, ne toli jau 

metai, kaip aš gyvendamas S. Pauly 
buvau parašęs straipsni:

„Kaip išsigelbėti nuo dabartinio 
skurdo“. Aš rašiau tuo tikslu, kad pas
katinus lietuvius žemdirbius susiorgani
zuoti i tam tikrą koperaciją ir sukūrti 
lietuvių koloniją, panašią į latvių — 
Painią Varpą ir Nova Odcssą.

Buvau suraukęs susirinkimą „Liet. 
Braz.“ redakcijos bute, kuriame, pade
dant kun. Valaičiui, buvo išrinkta ko
misija ir nutarta šis bei tas veikti. Tai 
buvo pirmieji mano žygiai.

Vėlinu buvo šaukta dar kelis kar
tus susirinkimai, kuriuose apart pasita
rimų, konkretaus nieko nenuveikta.

Matant, kad nieko neišeina, nutar
ta veikti kitokiu būdu: rinkti per pa
žįstamus parašus, asmenų norinčių Įsi
gyti savo žemės ūk.Į Tokių parašų su
sirinko gana daug. Su tais parašais 
kreiptasi pas Lietuvos Konsulą Sào 
Pauly, kad mums tuo reikalu padėtų.

Ačiū p. Konsulo rūpesčiui buvo 
surasta knlonijai vieta — viena fazen 
da netoli iniest. Cravinhos.

Pirm negu važiuoti apžiūrėti vie
tos, sušaukiau susirinkimą pasitarti, 
taip pat painformuoti susirašusius del 
žemės pirkimo sąlygų.

Žeme pasirodė per brangi — il
su mažu knpita>u neprieinama, nes vie 
nas alkeris kainavo apie tūkstanti mil
reisų. Taigi šis klausimas noroms neno
ro ms prisėjo palikti neišrištu. Iki šiam 
laikui daugiau tuo reikalu nieks ir ne
sirūpino. i

Bet štai, pasirodo spaudoje straips 
nis „Kur mūsų laimė?“ Kurio autorius 
siūlo lietuviams kolonizuotis „Spindu 
linkiuose“.

Aš, kaip inisiatoriiis Lietuvių ko’ 
peracijos Brazilijoj “Grūdas“ esu tuo 
už interesuotas ir prašau to straipsnio 

[autorių suteikti smulkesnių žinių apie1 
koloniją „Spinduliškius“.

Juozas Š i m b e 1 i s.

Redakcijos pastaba. Tu
rėdama omenyj lietuvių kolonizacijos 
svarbą, «Liet. Brazil.» redakciją mielai

Al. Trakelis.

Pertraukti karoliai.
Kostai Prauculis Klimaičio ber

nai.
Bernai plačių pečių, kietų geleži

nių rankų, ramaus veido ir liūdnų su
simąsčiusių akių.

Bernas apsipratęs su savo berniš
ka dalia, kaip senas arklys su savo 
darbo pavalkais ir betago smūgiais.

Bernas, kurs, rodosi, nei džiaugtis 
nei juoktis, nei skųstis nemokėjo. Ku 
riam vis vien buvo ar ėjo pavasario 
saule patvinusios dienos, ar ilgi, vieno
di rudens vakarai su palanges© bedūks 
tančiais vėjais. Kaip lygūs vienodi Lie 
tavos laukai, kaip tylus žiemą sniegu 
užversti Lietuvos sodfiai, toks vieno 
dai ir tylus buvo Klimaičio bernas.

Bernas turėjo nublukusiais šonais, 
plačiu išnešiotu diržu ir nikeliniais 
blizgančiais kampais armoniką. Ir ta 
armonika vasaros vakarais jis groda
vo. Grodavo prie daržinės durų, ža 
liam kluone. Pakluonėj mėlyno dan 
gaus skliausto krašte stovėjo mieguisti 
žilvičiai. Tokie žali ir skaroti. O už 
jų — Švylių sodžiaus laukai, Pyvesos 
nendrynai, o šone — toli toli juodas 
miškas.

Ir tokiais vakarais Švylių laukuos 
Pyvesos nendrynuos verkdavo ne avino 
nika, o nuskriausta mergaitė. Tai ne 
armonika dejuodavo, o vargšas našlai
tis piemenėlis kažkur parpuolęs ant 
motutės kapo graudžiai graudžiai verk
davo. Labai liūdnai grodavo bernas.

Ir užtat vakarais kiemuose begė

di učių senių pypkės užgesdavo, o mote 
rų akys patvindavo ašaromis.

Bernas pas Klimaitį tarnavo jau 
kelinti metai. Klimaitis buvo turtin 
ginusia* Švylių sodžiaus ūkininkas — 
50 dešimtinių’. Ir visame tokiame ūky 
— vienas bernas su pjaunu pusberniu. 
Iš paties Klimaičio buvo no kas per 
nauda. Klimaitis žilus, ant lazdos dre 
bantis, palinkęs senis. Jei ir išeidavo 
i laukus, i žalias pakluones, tai tik pa 
žiūrėti, kaip poru gerai sušertų arklių 
vikriai verčia juodas vagas. Kaip tvir 
tas bernas geležinėmis rankomis len
gvai, kaip žaislelį, valdo ir mėto sunkų 
plūgą. Žiūrėdavo senis Klimaitis i pla
čius, raumeningus berno pečius Į pilną 
jaunystės jėgų berną savo raukšlėta, 
sena bedantę burna graudžiai šypsoda 
vo. Tiko jum bernas. Tiko seniui vis 
ką nuvaldanti ir veikianti berno jėga 
Ir senis užtat mylėjo berną. Mylėjo, 
kaip sūnų.

Taigi, visame .ūky tik vienas ber
nas...

Bet Klimaitis visada pirmutinis 
apsidirbdavo. Klimaičio laukai būdavo 
pirma viso sodžiaus užarti ir užsėti; 
pievos pirma kitų iššienautos O rė

čiuose Klimaičio javai gulo kaip mūras 
‘Užtat jei sodžiuje kurį nors ūkininką 
I vargas spyrė ieškotis vienos kitos mels 
vos šimtinės, tai tik tegalėjo gauti pas 
Klimaitį.

Užtat ir žmonės sakė, kad Klimai
tis tiri laimę, kad jam sekasi.

O toji laimė — bernas. Bernas 
Kostas Pranculis. Kuris dirbo kaip 
sau, kaip rūpestingas sūnus savo tik
ram tėvui.

Kelintus metus tarnauja bernas, 
kelinti metai pas Klimaitį laikosi ir 
laimė. Nebuvo pas KlimaitĮ tokio ber
no, nebuvo ir laimės.

Aišku, sodžius pavydėjo Klimai- 
čiui tokio berno.

Ir nevienas mėgino pavilioti ber
ną iš Klimaičio. Nors tat negražu, 
nors tat nepritinka kaimynams. Bot 
bernas iš Klimaičio nėjo. Nėjo ir tiek.

—o—

Ir šį pavasarį...
Klimaičio kaimynas Pagirys kai 

bino Kostą. Kalbino ne juokais: su dvi
guba alga. Dvigubai tink kiek moka 
Klimaitis! Pagirys buvo tikras, kad 
bernas pasakys — taip. Bet bernas 
pasakė — ne. Pasakė, kad liks pas 
KlimaitĮ.

— Durnas esi ir tiek! — biauriai 
nusispjovęs, pasakė supykęs Vidugi- 
rys.

Bernas nieko neatsakė. Tik sun 
kiais retais žingsniais nuėjo per žalią 
kluoną. Nuėjo palenkęs galvą. Susi
mąstęs. «Gal ir durnas» — galvojo 
jis.

Tą vakarą prie daržinės durų, ža 
liam kluone, bernas tampė ir gniaužė 
armoniką. O armonika gailiai verkė.

Pakluonėj mėlynam danguj snau
dė žali skaroti žilvičiai. Paskliaustėj 
švaistės rausvi saulėlydžiai. Pamažu 
gęsdami ir susiliedami su tamsiai mėly
nu dangum.

Per kluoną perėjo mergina. Jau
na grakšti, basomis kojomis mergina. 
Jos mėlynos akys ir rausvos lūpos nu
sišypsojo bernui. Tai Agutė. Klimaičio 
vienturtė duktė. Bernas, gniaužydamas 
armoniką, sekė susimąsčiusiomis akimis 
jos geltonas kasas, ilgas kasas, kurios 
vingiuodamos, kaip du žalčiu, leidosi 
per jos nugarą. Sekė, kol tos geltonos 
kasos nepranyko tarp s landančių žil
vičių žalių skarų, kol neištirpo vakaro 
sutemų mėlynume. Sekė bernas ir gal
vojo: «Gal ir durnas, kad visada seku 
tas geltonas kasas»...

Ir tarp berno pirštų dar liūdniau 
pravirko armonika. O Pyvesos nendry
nuose taškės meiga ir klausės neramia 
drebančia širdimi, giliai besisupančia 
krūtine, jauno gražaus, stipraus berno 
virkdomos armonikos dejavimų ir gai
laus klyksmo.

—o—

Buvo įpusėjęs pavasaris ir padan
ge kryžmai išskraidyta pavasario paukš
čių. Iš miško tirštu rūku plaukė 
į laukus beržų ir žydinčių ievų kvapas 
Soduose kaip nuotakos stovėjo baltos, 
rausvos obelis ir kriaušės. Ilgos, sau
lės spin viliuose besimaudanČios, pava
sario dienos susikabino su toli toli per
matomu mėlynu, svajingai susimąsčiusiu 

i dangum. Susikabino kaip du mylimie
ji, kaip du jaunavedžiai ir paskendo 
viens antro glėby.

(b. d.)
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gaunamas šiose vieioses

J lanko ne tik S. Paulo lietuvius, bet ir tolimoje provincijoj gyvenan- 
' cius fazendų darbininkus prijaučiančius lietuvybei. Per tris metus 
) savo gyvavimo, jis spėjo sustiprėti ir atsistoti pirmoj vietoj lietuvis- 
\ kos kolonijos reikalų gynime.
| Įžengdamas į 4-sius metus «Lietuvis Brrrilijoj» žada irgi savo 
> skaitytojams tiekti įdomiausių ir naudingiautių žinių iš visų pasau- 
\ lio kraštų. Todėl kiekvieno lietuvio pareiga stoti į miisų eilę. Kodėl?

Todėl, kad «Liet. Brazilijoj» yra rimčiausias, didžiausias, nepolitinis, 
] Hetuviskos minties laikraštis, boto yra pigiausias, nes Brazilijoj kaš- 
P tuoja tik 10$000 metams, (>$ pusei metų ir atskiriems mėnesiams po 
ą 1$. Užsieny — metams 20$, pusei metų 12$.
. Metiniai skaitytojai gauna dovanų gružių lietuviškų žurnalų.

„LIETUVIS BRAZILIJOJ“ Caixa postal, 1764 SÁO PAULO
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1) Luz stoties kioske,
2) José Paulino vaistinėj,
3) Prie pašto laiptų ir kampo,
4) Rusų vaistinėj Mokoj, 
pas atoki rus

platintojus visuose miesto rajonuose 
,Ltot. Braz.“ redakcijoj visomis die
nomis.

KIRPIMO
KUIliSĮ Al.

Mokslas teoriSkas ir praktiškas 
kirpimo, yra greitas ir sąžiningas sulyg 
naujausios mados. Sistema: amsrikos, 
francčzų, anglų ir vokiečių.

Pamokos nn® 7 iki 9 v. v.
Taip pat ten parduodama kojinė 

siuvama mašina.

Parduoda m a Kreiptis: L go Pitisaudu, 48. 4 and.

žeme
Geromis sąlygomis parduodama 10 

alk. žemės, kari randasi 4 kilometrai 
nuo ėst. Caiuà, La Sorocabana.

Kreiptis:
Rua Coaselheiro Nebias, 150,

D-na Alma. A. M. Kandia k

Geriausia ir patogiausia skelbtis 
«LIETUVIS BRAZILIJOJ»

Vokiečių fotografijų įstaiga

Venerinių, vidujinių ir vaikų ligų. 
Priima: nuo 9 iki 11 v. ir nuo 3 iki 6 
vai.

Analinė ligoniams nemokama, 
persikėlė j rua Barão Itapetininga, 
52. 3 ° andar, Telef. 40 218.
Kalbama rusiškai, l ankiškai ir vokiška

įsteigta 1890 metais
Atlieka įvairius darbus foto- 

§ grafijų srity. Specialybė padidi- g 
= nime, o taip pat su dažais. į

Dau bas greitas, sąžiningas ir 
į pigus. Vyksta į namus fotografijų 
g reikalais. Doro iš fotografijų naujos.

ARTHUR SCHMIDT 
jį Rua São Caetano, 111 (senas n.108) 

São Paulo.
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Ultravioletiniai spinduliai.
(Diplomuotas Geidelbergo ir 

universiteto.)
Priima: vidurinių, veneros Ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai vakar, 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 

37-a salas 8-9. T 4-0716.

Rio

PINIGU KUKSAE.

PranGHcų frankas ------
Vok. marke---------------
1UL lira-------------------
Doleris-------------------------
Urugvajaus pezas------
Argentinos pesas---------
Anglų svarui----------------

l$6b0 
$i>38 

3$251 
$698 

13$310 
6$511 

- 3$52ū 
47$480 

1$815

Įvairus prašymai, vertimai, Vedybų daknmsntai, Tarpini ūkavimai 
valdžios ir policijos jstaigase, Mokesčiai ir paliuosavimai, Šamados, Kadar
uotos iš policijos, Įvairios informacijos ir -t. t.

Išpildoma greitai, ir pigiai.
Vienintele įstaiga turinti plačius santikins su spauda, valdžios ir 

policijos Įstaigomis etc.
(Laivokarčiu neparduodame

ir tuo reikalu netarpininkauja
mo).

Sfto Paulo
Largo da Sė, 9 E.
Io Andar, Sala, 1. 

(Palacete Rolim) Caixa postai, 
3412.

Skaityk ir platink „Liet. Braz.“^

JAZARA-SiVRGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir

Ladsira Porto Gerai 12
(kampas Boa Vista ir 25 d

sobr.
Março)

2 andar, saias 4 e 5 Tel. 2-5068 Gyv. butas ten pat 6 aukite.

E!£S # E
" Pai eš ko j i'rna s j *0*®*0 *®*a

Gyvenąs S t. o Paule lietav. Ignas;* 
Butkevičius paieško sesers Veronikos:'“'” 
Ivoškovičienės, anksčiau gyvenusios 
Imbrado nsiest. Zarasų apskr. pas dūk 
ter: Zofiją, I m rado pradžios mokyklos 
mokytoją.

Kas žino apie ją, arba ją prašoma 
pranešti šiuo adresu: «Liet. Brazilijoj. 
Redakcijai Caixa postal 1764. 8. Paulo 
Brazil.

E IS*
■ ' T'“ B

(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.) H
Rua Ypiranga 15. app. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0816
Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių

Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobu ir t. t...

’*1

0 É B! S I 0 !
Pranešame musų kolonijos lietuvių 

kiniai, kad visais redakcijos, adminis 
tracijos ir kitais reikalais kreiptis j re 
dnkcija: šiokiomis dienomis nuo 2 — 6 
sekm. nuo 10 vai. ryto iki 2 vai. p. p.

Laiškus atsiimti ir kitais pašto 
dėžutės reikalais nuo 9 vai. ryto iki 6 
vai. vakare, sekmadieniais nuo 10 vai. 
iki 2 vai. p. p.

Prie to gi primenant, kad laiškai

MEDICINIŠKAS IŠTYRIMAS

(Nugarakaulio smegenų kraujo Slapumo ir išmatų). Tikras ir geras.
DR. A. KANDIA IR M. KOGAN.

bus išduodami tik pristačius laiško ad- persikėlė j Rua Barão Itapetininga 52. 3 aukštas. Telef 4-0218 
reaato kvitą, bei pasą. j

Redakcija.
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Paskutinės ra
dio žinios

Šaudo sukilėlius.
Peru. Respublikos prezidento gen. 

Sanchez Cerro įsakymu sušaudyta du 
karininkai, norėjusioji sukelti kariuonas 
nės sukilimą prieš vyriausybę. Kiti 
penki, taip pat nuteisti mirti, bet kol 
kas sprendimas neįvykdytas.

Didelės skridimo rungtynės.

Rugpidčio mėn. 21 dieną Vokie
tijoj Berlyne įvyksta dideles skridimo 
rungtynės, kuriose dalyvauja virš 60 
žymiausių lakūnų Vokietijos, Italijos, 
Lenkijos, Čekoslovakijos ir kitų valsty
bių.

Skriaudimo distancija Berlynas 
Koma, Paryžius, Berlynas. 7,432 kilo
metrai.

Graf Cepelin savo kelionę į Brazi
liją atidėjo.

Graf Cepelin, kuris šiomis dieno 
mis turėjo atlėkti į Braziliją, del įvy
kusios Brazilijoj revoliucijos, savo ke
lionę atidėjo 21 d. šio men.

Kiok kainuoja Japonijai karo veiks
mai Mandžurijoj.

Tekio. Praeitais metais Japonijai 
Mandžurijos okupavimas atsiėjo 475 
milijonai „yeuų“. Šiais metais biudže 
te skirtos militaristlniems reikalams iš
laidas prisėjo padidinti dar 40 nuošim
čių.

Tokie. Radio praneša, kad pietų 
Mandžurijoj sritys buvo smalkiai puo
lamos skaitlingų bėrių nereguliarės ki
niečių kariuomenės, kuriuos tik su stip
ria artilerijos ugnimi, pavyko išsklai 
dyti.

Japonija suteikia kreditų Sovietų 
Rusijai.

Finansų ministeris nutarė prailgiu 
ti sutelktus Sovietų Rusijai trumpalai
kius krėditus, kuriu gražinimo laikas 
buvo sausio 1 dien. 1932 motais.

Japonų valdžia sutinka duoti ir 
daugiau kreditų, su sąlyga, kad jie bus 
pavartoti Japonų prekių užpirkimams, 
kurios turi bėti įvežamos Japonų laivais.

Ir Paragvajaus moteris kariaus kar 
tu su vyrais.

Assumpęfto. Paragvajaus vyriau
sybe, moterių draugijoms prašant, lei
do organizuoti karui su Bolivija mote
rų batalionus. Savanorių moterų ran
dasi Ubai daug. Karišką moterų uni
forma į reikalingąją amunicija tiems 
batalionams, parūpina jų pačių organi
zacijos. Norima sudaryti moderniškiau
sių amazonių batalionus.

Mat, visgi esama del to ir moterų 
kurioms saro valstybės reikalai nema
žiau rhpi, kaip vyrams.

La Paz._ Karo ministeris p. Gutt 
lerez paskelbė visuotiną mobilizacija 
atsargos karių nuo 22 iki 29 m. amž.

JUOKAI
Prekybos mokykloje.

Mokytojas: — ... Prekės būna eks
portuojamas į užsienius, kurgi ekspor
tuojamas cukrus?

Mokinys: — J kavą ar ar arbatą.

Apsiriko.
Jis: — Brangioji, šiandien atėjau 

pas tave, tik tam, kad sužinočiau ar 
ištekėsi už manęs.

Ji: — Ir tai viską»? Maniau, kad 
atėjai, pakviesti mane j kino.

Pilypo nuomonė.

— Pasakyk, Pilypai, kas tai yra 
našlys.

— Aš manau, ne kas kitas, kaip 
našlės vyras.

Rūpestingas kūdikis.

Mažoji Onytė, Senojo {statymo is
torijoje paveikslėlius Žiėrinedaraa klau
sia:

— Mamyte, ar Jovos laikais, jau 
bu\o visi žvėrys.

— Taip, vaikeli.
— Tai kuo mito kandys, jei Jeva 

rūbų neturėjo.

Kaip Dievas duoda.
Šiandienine panelė filosofuoja: Pa

nelių gerbėjai, flirto ir šokių partneriai 
turi būti graži®, jauni, vikriu. O tuo 
tarpu vyrai tokie, kokius Dievas duoda, i 
Del oficialių jungtuvių negalima jokių 
pretenzijų reikšti

Tik del to.

— Prisiekiau mirštančiai žmonai, 
kad daugiau kitos novelių.

— Ai tokios kvailyste» nebūčiau 
darąs.

— Gerai tau sakyti — nebočiau 
daręs.

Jei nebūčiau prisiekęs, ji nebūt 
sutikus mirti.

Paaiškino.
— Geda, Jonai. Toks gražus pal 

tas, o iš batų pirštas lenda.
— Tai matai, drauguži. Paltą aš« 

nuolat pakeičiu kavinėse, bet batų pa
keisti jokiu būdu nepavyksta.

Išsisuko.
— Šiandien buvai nepaklusnus, 

Joneli, todėl be vakarienės oisi miegoti.
— O kaip bus su vaistais, kuriuos 

turiu po vakarienės paimti.

Pranešimas
Bom Retiro Vysk. M. Valančiaus 

lietuvių pradžios mokykloje ria Ban 
d ei ran te», 92, š. m. rugpiflcio mėn. 7 
dien. sekmadienj 2 vai. po pietų, svar
biems mokyklos reikalam» aptarti, šan- 
kiamas tos mokyklos mokinių tėvų su
sirinkimas. Visų tčvų dalyvavimas 
bitinas.

Mokyklos Valdyba.

Prisiekusis Ver 
té j as.

Verčia iš visų kalbų įvairins do
kumentus kaip va: kontraktus, visokius 
liadijimus ir t. t.

Paruošia įvairius popierius įvairino 
so atsitikimuose: pilietybes įgijimui.

MIGUEL OCOŪGNE

Rua 15 de Novembro Nr. 32.
Tol — 2-6393

Kas bus, kas nebus, 
bet Liekis neprašus!

Su 29 numeriu pradedame spaus
dinti labai įdomų p. A. M. parašytą 
nuotykių romaną .EKSPEDICIJA j 
AMAZONOS KRAŠTA».

Šiame romano aprašomi lietuvio 
Meškučio sensacingi nuotykiai.

Nepraleiskite neperskaitę nei vie
no «Lietuvis Brazilijoj» numerio.

REDAKCIJOS ER ADWH- 
STRACIJBS ATSAKYMAI.

Alfui. — Daina: «Eina garsas 
iš mus Vilniaus- talpiname. Prašome 
rašyti daugiau eilėraščių ir žinučių iš 
savo apylinkės.

Vitai ir Madestai.- Straips 
nius gavome, lobai ačiū. Patalpinsimo 
sekančiam numery. Labai būtų gerai, 
kad Tamsta' prisiųstute ir tolimesnes 
tų straipsnių tąsas.

Adomui Gedrimui. — Lai
kraštį siuntinėsime ir antrą pusmetį.

JURIDINĖ ADVOKACIJOS KONTORA.

Advokatas, prisiekusia vertėjas ir teisinis patarėjas visokiais reikalais.

MMMMMisHMiuwMWMMMswiMaHBWNiMiMNNUMgMMMMBMMHMMMi  Niisa*n

Daroma: natūralizacijos ir pilietybės dokumentai, chamadas vi
daus pasai, kadornetas, vedybos dokumentus, rašomo įvairius prašymus 
ir tarpininkaujame visose teismo, bei valdžios ištaigose.tarpininkaujame visose teismo, bei valdžios įstaigose. 

Kainos prieinamos.
Priėmimo valandos 8 — 12 ir 13 — 18 v v. .

RUA LIBERO BAD ARO 8 sobr. 2° andar — sala 12.

Už apmokamus skelbimus redakcija ir administracija neatsako.

IR GREIČIAU-
susisiekimas tik agencia

Laivekertės, vyzea į visas šalis. Parūpi
nama š&mades iš Ku repos į Braziliją. Par 
duodama žemė sklypais ir alkeriais miesto 
ir provincijoj.

Sąžiningas ir greitas patarnavimas vi
somis informacijomis. Interior© atsakinėji
me ir raštu.

Sao Paulo, L-go S-ta Ephigonia 13,
Tol. 4—1152. Caixa postai 3272., 

Atidaryta kasdien nuo 8 — 6j4 v. v. Šven- 
tad. uždaryta.

Kalba lietuviškai.

skaitykite įpratinkite

..EHJTUVIS BRAZILIJOJ“

JIS GERIAUSIAS PATARĖJAS IR DRAUGAS VISUOSE TAMSTOJ

DALYKUOSE.

Í Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis!
Laivų išėjima* i Europą

Londonter
Jo*. Charlotte

Kainos pigios.

2-8 
12-8

1932
1932

Parduodame laivakorte* pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybds klaasyuoai*. Ne
galintiem* atvykti į S&o Paulo j užkiša 
siutu* atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nor* kita kalba.

Perkamo ir parduodame dolerius 
ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

. BANCARIA J- FRIZZO O-l A įkurta 1900 m. 
Rua Mauk 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valatybėa banke. Kalbame lietuviškai 
įtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryte ligi 8 vai. vakaro, sekmadieniai* tik ligi 12 vai.

I 
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I

ÍMMMIM... .  mMBBMIHI MMM

6


	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0001-
	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0002-
	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0003-
	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0004-
	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0005-
	C01B4140209-1932-Rugpj.06-0006-

